事 務 連 絡

平成 31年２月１日

都道府県、政令指定都市、

中核市、特別区、保健所政令市、

熱中症予防対策担当部局   御中

環境省大臣官房
環境保健部環境安全課長

平成 30 年度災害時等の熱中症対策シンポジウムの開催案内について（周知依頼）

 日頃より環境行政の推進について、格別の御尽力をいただき、厚く御礼申し上げます。
近年、熱中症による救急搬送人員数は、５万人程度で推移していますが、平成 30 年の夏は記録

的な酷暑により約 10万人にも達しました。加えて、同時期に豪雨等の災害に見舞われ、被災住民、

ボランティア等の方々に対する災害時等の熱中症対策の重要性が認識されました。

これを受けて、環境省では、「災害時等の熱中症対策シンポジウム」を３月 15日（金）に東京都

千代田区で開催し、熱中症対策を推進することとしています。

貴自治体におかれましては、添付のシンポジウム開催のお知らせについて関係各所及び管轄自治

体や団体等、可能な限り幅広く御周知いただきますようお願い申し上げます。シンポジウムの申込

につきましては、３月 13日（金）17：00までに申し込みいただくこととしています。

シンポジウムは、遠方で参加できない方のため、全ての講演を下記の熱中症対策シンポジウムウ

ェブサイトで中継配信しますので、ぜひ御活用ください。

【平成 31年２月１日環境省発表】

平成 30年度災害時等の熱中症対策シンポジウムの開催について

http://www.env.go.jp/press/106426.html

【熱中症対策シンポジウムウェブサイト】

http://www.wbgt.env.go.jp/sympo.php

《本件照会先》
                          環境省大臣官房

                             環境保健部環境安全課

                             （担当）中村、猪岡、田中、數見

TEL：03-5521-8261

FAX：03-3580-3596

e-mail：netsu@env.go.jp

平成 30年度災害時等の熱中症対策シンポジウムの開催について

平成 31年２月１日(金)

１．開催目的

  近年、熱中症による救急搬送人員数は、５万人程度で推移していますが、2018年の夏は

記録的な酷暑により約 10 万人にも達しました。加えて、同時期に豪雨等の災害に見舞わ

れ、被災住民、ボランティア等の方々に対する災害時等の熱中症対策の重要性が認識され

ました。

本シンポジウムでは、災害時等における熱中症対策に関する基礎的な知識や、実際に災

害時の熱中症対策に取り組まれた自治体や民間企業における取組等、災害時等の熱中症対

策に役立つ情報を提供いたします。併せて、熱中症対策に取り組んでいただいている関係

企業の取組や製品の展示を行います。

２．開催要領

 ○ 開 催 日  平成 31年３月 15日(金)

○ 開催時間    13：00～16：00

○ 開 催 地    CIVI研修センター 秋葉原 D205ホール（東京都）

○ 開催内容  詳しくは環境省報道発表資料

（http://www.env.go.jp/press/106426.html）から御確認下さい。

  ○ 参加費     無料

 ○ 展示協力企業（予定）：株式会社いけうち、東レ株式会社、大塚製薬株式会社、

大作商事株式会社、Biodata Bank株式会社

○ その他

・ 途中入退場が可能です。興味がある講演のみ参加することができます。

・ 遠方で参加できない方のため、全ての講演を下記の災害時等の熱中症対策シンポ

ジウムウェブサイトで中継配信いたします。

環境省は、「平成 30年度災害時等の熱中症対策シンポジウム」を平成 31年３月 15

日（金）に開催します。ウェブサイトでも中継配信します。

本シンポジウムでは、災害時等における熱中症対策に関する基礎的な知識や、自

治体、民間企業における取組等、災害時等の熱中症対策に役立つ情報を提供いたし

ます。自治体職員、企業、一般の皆様等、どなたでも無料で参加いただけます。

３．申込み方法

   本シンポジウムへの参加を希望される方は、３月 13日（水）17：00までに、下記の「平

成 30 年度災害時等の熱中症対策シンポジウムウェブサイト」からお申込みいただくか、

別添の申込み用紙に氏名、所属、FAX番号、メールアドレス等を御記入の上、下記の問合

せ先へ FAXでお申込みください。

 後日、メールにて参加票をお送りしますので、当日御持参ください(メールアドレスが

ない方には FAX で送信いたします。)。応募者多数の場合は先着順となります。座席があ

れば当日参加も可能ですが、その場合は配付資料等を御提供できない可能性もあります。

【平成 30年度災害時等の熱中症対策シンポジウムウェブサイト】

（URL）http://www.wbgt.env.go.jp/sympo.php

【申込み・問合せ先】

  ○「平成 30年度災害時等の熱中症対策シンポジウム」事務局

  TEL：03-3554-5170 FAX：03-5966-5773

（受付時間 10:00～18:00／ 土・日・祝日を除く）

 E-mail：heat-measures0315@stage.ac

環境省大臣官房

環境保健部環境安全課

代表 03-3581-3351

直通 03-5521-8261

課長   瀬川恵子 （内線 6350）

課長補佐 中村梨絵子（内線 6365）

課長補佐 猪岡貴光 （内線 6357）

- 1 -

別添
平成 30 年度 災害時等の熱中症対策シンポジウム 会場

開催日程 開催地 会場名 アクセス

2019 年３月 15 日（金）

13：00～16：00
東京都

CIVI 研修センター 秋葉原 D205 ホール

http://www.civi-c.co.jp/access_t.html

ＪＲ線

秋葉原駅より

徒歩５分

※１ 応募者多数の場合は先着順となります。
※２ 平成 30 年度災害時等の熱中症対策シンポジウムウェブサイトで中継配信を行いま

す。
【平成 30 年度災害時等の熱中症対策シンポジウムウェブサイト】
http://www.wbgt.env.go.jp/sympo.php

平成 30 年度 災害時等の熱中症対策シンポジウム プログラム

2019 年３月 15 日（金）13:00～16:00 ※内容は変更になる場合があります
時間 講師 講義内容(案)

13:00～
13:05

開会 開催挨拶

13:05～
13:45

三宅 康史
（帝京大学医学部救急医学講座教授）

災害時等の熱中症対策

13:45～
14:25

田中 剛
（広島県健康福祉局長）

自治体における災害時の熱中症対策

休憩

14:45～
15:00

渡辺 英信
（大作商事株式会社
コンシューマープロダクト事業部

ゼネラルマネージャー）

事例：民間企業における災害時の熱中症対策

15:00～
15:15

辻野 純子
（大塚製薬株式会社
ニュートラシューティカルズ事業部
ソーシャルヘルス・リレーション部

課長）

事例：民間企業における災害時の熱中症対策

- 2 -

15:15～
15:30

岡村 孝
（株式会社 ジェイアール西日本

総合ビルサービス
常務執行役員広島支店長）

事例：民間企業における災害時の熱中症対策

15:30～
16:00

登内 道彦
（一般財団法人気象業務支援センター

振興部長）
災害と気象条件

16:00 閉会 閉会挨拶